çıkılarak En’âm sûresindeki kıraat farklılıklarının incelenmesine karar verilmiştir.

En’am sûresinin Mekkî bir Sûre olması hasebiyle ve bu sûredeki kıraat

farklılıklarının teze konu olabilecek bir yekün tutup tutmadığını tespit etmek

gayesiyle İbn Atıyye’nin (ö. 541/1147) el-Muharraru’l-vecîzi ile Ebû Hayyân’ın (ö.

745/1344)) el-Bahru’l-muhît adlı tefsirleri incelenmiş ve sırasıyla âyetlerdeki kıraat

farklılıkları tesbit edilmiştir. Tezin sonunda yer alan kaynakçada ismi geçen kıraat ile

ilgili eserlerin her birinin En’âm sûresi ile ilgili bölümünün baştan sona âyet âyet

incelemesi yapılmış olup mevcut kıraat farklılıkları bu şekilde tesbit edilmiştir.

Kıraat kitaplarında sadece ilgili âyetlerin farklı okunuş şekli anlamına gelen kıraat

farklılıkları belirtilmiş olduğundan, gerek nahiv ile ilgili açıklamalar gerekse de

âyetlerdeki kıraat farklılığından kaynaklanan anlam değişikliklerinin tesbiti, farklı

tefsirlerden yararlanılarak ortaya konulmuştur. Bunlar da yine kaynakçada ismi

geçen Elmalılı Hamdi Yazır, Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1201), Kurtubî (ö. 656/1258),

Zemahşerî (ö. 538/1144), gibi meşhur tefsircilerin eserleridir.

Tezin ana kısmını oluşturan bölümün sonunda ise İbnu’l-Cinnî’nin (ö. 392/1002) el-

Muhteseb fî tebyînî vucûhî şevâzi’l-kırâatî ve’l-idâhî anha adlı eserinde tesbiti

yapılan şâz kıraatlara yer verilmiştir.

dammesiyle “كُرْهًا” tarzında isim olarak okumuşlardır. Kırâat imamlarından Âsım ve

İbn Âmir, bu kelimenin geçtiği Nisa ve Tevbe sûrelerinde “ك” harfinin fethasıyla,

”كُرْهًا“ Ahkâf suresinde iki yerde geçen bu kelimeyi damme ile olmak üzere ; ”كَرْهًا“

tarzında okumuşlardır.22

İbn Kuteybe’ye ( ö. 276/889 ) göre : “كَرْهًا” kelimesi “ ْإكْرَاه / zorlamak” anlamına

gelmektedir. Ötreli okunduğu zaman ise ‘zorluk’ ve ‘sıkıntı’ anlaşılmaktadır. Bu

durumda “كُرْهًا” ifâdesi, isteğe bağlı olsun ya da olmasın, hoşuna gitsin veya

20 Karaçam, Kıraat ilminin Kur’an Tefsirindeki Yeri, 174; Bu konuda geniş bilgi için bkz:

mânâlardaki nüansların ortaya çıkması ve konunun açıklık kazanması açısından

âyetin sebeb-i nüzulünü naklediyoruz:

Âyet gereğince helal olmayan mirastan maksat, kadınların kendilerine mirasçı

olmaktır. 25 Kadın miras metaı olamaz. Aynı şekilde kadını zorla tutup malına

konmak da helal olmaz. Bunun için Şevkani (ö. 1250 / 1834), bu âyeti, söylenen

mefhuma uygun olarak şöyle tefsir etmiştir: “Size, kendilerine başkasından daha çok

hak sahibi olduğunuzu sandığınız ve kendinizin olduklarını saydığınız kadınları

mîras yoluyla elde etmeniz helal değildir.26

Böylece bir kıraat ile dış etki; diğer kıraatla da iç etki gündeme getirilmektedir ki her

iki durum birlikte mütalaa edilince, kadın aleyhine hiçbir olumsuz baskının

bulunmaması gerektiği anlaşılır. Bu ve benzeri âyetlerde, dinimizin, o zamana kadar,

gereken saygı gösterilmeyen, ezilip horlanan kadın lehine yaptığı inkılâbı, ona

verdiği şeref ve itibarı açıkça görmek mümkündür.27

23 Abdullah b. Müslim b. Kuteybe, Tefsîru ğarîbi’l-Kur’ân, Thk.: es-Seyyid Ahmet Şâkir

(Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-İlmiyye, 1398/1978), 122; Muhammed b. Ahmed Kurtubî, el-

Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’ân (İstanbul: Buruc Yayınları, 2014), V, 65.

24 İbn Kuteybe, Tefsîru ğarîbu’l-Kur’ân, 122; Ebû Zür’a, Abdurrahman b. Muhammed b.

Zencele, Huccetu’l-kıraat, 5 bs., Thk. Sâ’îd El-Efgânî (Beyrut: Müessesetür-Risale,

1417/1997), 195; İbn Atıyye, el-Muharraru’l-vecîz, IV, 59; Râzî, Mefâtîhu’l-ğayb, IX,

10; Beydâvî, Envâru’t-tenzîl, I, 265

25 Karaçam, Kıraat ilminin Kur’an Tefsirindeki Yeri, 174.

26 Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, Fethu’l-kâdir (Mısır, 1349), I, 405.

Ancak bu kelime kadın ve

erkeğin derilerinin birbirine değmesinden kinâye olarak ‘ten teması’ şeklinde de

anlaşılmıştır. Nisa sûresinde geçen bu kelimenin anlaşılması noktasında da anlayış

farkları ortaya çıkmış, bu mezheplerin görüşlerinede yansımıştır. Mesela Hz. Ali, (ö.

39/661) İbn Abbas (ö. 68/687) ve Ebu Hanife’nin de (ö. 148/74) aralarında

bulunduğu bir gruba göre, bu kelimeden maksat cinsî temasta bulunmaktır. İmam

Mâlik (ö. 173/795) ve Ahmed b. Hanbel’e (ö. 241/855) göre cinsî haz almak

maksadıyla dokunma abdesti bozar. Şayet böyle bir maksat yoksa abdest bozulmaz.33

Ancak imam Şafiî’ye (ö. 204/819) göre cinsî haz maksadı bulunsun bulunmasın deri

teması abdesti bozar. Dokunulanın hükmü, dokunan gibidir.34

Bizim üzerinde durduğumuz meselede sözü edilen kelimenin iki değişik kıraatı olup,

biri elifli diğeri ise elifsiz olarak kullanılan şeklidir. Bu kelime Hamza ve Kisaî’nin

farziyetine hükmetmişlerdir. 50 Bu konuda Dâvûd-u Zâhirî, her ikisinin (ayakları

yıkama ve meshin) cem’inin vacip olduğunu söylemiştir. Hasenü’l-Basrî ve Taberî

de mükellefin meshetme ve yıkama arasında serbest olduğunu söylemişlerdir. 51

Diğer taraftan Cessâs’ın (ö. 370/980) bir kaydına göre bazı âlimler, “ ْوَ ارَْجُلِكُم”

şeklindeki mecrûr okunuşu, ayağında mesh olanlara hamlederek; meshin onlara

vacip olduğunu söylemişlerdir.52 İbn-i Kesîr ise bu vechin, mücâvir ve tenâsüb-ü

kelam olması itibariyle geldiğini söylemiştir.53